TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 3

In Christi nomine. Hec est carta vendicionis et firmitudinis quam iussimus facere ego Pelagius Vermuz et uxor mea Gontina Petriz et ego Gontina Gunsalviz tibi Petro Uzbertiz de hereditate nostra propria que habemus in terminos de Arganile in loco qui vocatur Biligatus. Vendidimus et concedimus tibi illam scilicet unusquisque partem suam ad se pertinentem, ego Pelagius et uxor mea Gontina Petriz medium partem et Gontina Gunsalviz aliam medietatem quam dedit in adiutorium captitatis mee, pro precio quod a te pariter accepimus unam vaccam obtimam que antea havisti ex labore tuo quod

in ecclesia Arganil habitasses, tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit. Cuius vero isti sunt termini: in oriente tu Petrus Uzberte, in occidente fontanus de Biligato, in aquilone Gunsalvus Arufiz et quomodo dividitur cum filiis Fernando Captivo, in africa parte Didagus Suariz et Rebexus. Habeas tu supradictam hereditatem sicut terminata est et omnis posteritas tua im perpetuum. Sed si forte aliquis ex nobis vel extra nostra progenie aut non potuerimus tunc simus constricti a vicario terre donec reddamus tibi illam hereditatem duplatam et quantum fuerit melioratam et domino patrie aliud tantum.

Facta vendicionis carta et firmitudinis mense Ianuarii. Era M. C. LX(XXX)^a. III^a.

Nos prefati qui hanc cartam scribere iussimus coram bonis hominibus manibus nostris (*signa*) roboramus et hec signa fecimus.

Qui presentes fuerunt:

(Col. A) Alfonsus ts. G. Arias ts. Dezanus (?) Pelaiz ts.

(Col. B) P. Godiniz ts. Cazapus ts. Martinus pelaiz ts.

Suarius notauit.

Doc. 3

1155 JANEIRO – *Venda que fazem Monia Eanes com os seus filhos, Martinho, Pedro, Salvador, Maria, Paio e Elvira, a Pedro Uzberte de uma courela de terra em Linhares, junto a Arganil.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 4

In Christi nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam iussimus facere ego Monia Johanis una cum filiis meis Martinus et Petrus et Salvator et Maria <et Pelagius> et Elviri tibi Petro Uzberte de una quaerela de terra que habemus intus Arganil in loco predicto qui vocatur Linares. Et sunt termini eius: ad orientem fluvius Arganil, ad occidentem Dominus Petrus Uzberte, ad aquilonem Maria Faldreiz, in africa Gonsalvo Gōdiniz. Vendimus et concedimus tibi illam hereditatem cum suis ficalneis pro precio quod a te accepimus unam vacham <pregnatam> que dedisti Martino et dedit eam in adiutorio captivitatis sue, et II^{os} quartarios de pane, quia tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio inde apud te nichil remansit.¹²⁹ Igitur ab hac die habeas tu <eam> firmiter in perpetuum et omnis posteritas tua. Set si forte aliquis ex nobis

¹²⁹Subpontou aqui a frase: “Set si forte al”.

vel ex nostra probenie vel extranea tibi inde aliquid inquirere et hoc nostrum factum irrumpere quesierit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potuerimus, tunc [si]mus constricti a vicario terre. Donec reddamus tibi <eam> duplatam et quantum fuerit melioratam et domino patrie aliud tantum.

Facta venditionis carta et firmitudinis mense Ianuarii. Era M^aC. LX(XXX)^a.
III.

Nos supranoiminati qui hanc cartam scribere iussimus coram idoneis testibus manibus nostris r(*signa*)oboramus et hec signa fecimus.

Qui presentes fuerunt:

(col. A) Gonsalvo Petriz ts. Suario Menendiz ts. Petro Tauroniz ts.

Gunsalvus notauit.

(Col. B) Gonsalvus Gonsalviz ts. Didago Rooriguiz ts. Menendo Faber ts.

Doc. 4

1177 JUNHO, s.l.– *Pedro “Uzbitris” vende ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil, por trinta morabitinos, a terça parte que tinha na herdade de Silvares.*

B) AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Livro 7, fls. 316-317.

In Dei nomine. Haec est carta venditionis et firmitudinis quam iussi facere ego Petrus Uzbitris¹³⁰ vobis fratribus de Monasterio Sancti Petri de ipsa tertia parte de toto Sylvarez, si quomodo ego nunquam melius habui. Vendo vobis ipsa hereditate pro precio quod de vobis accepi scilicet triginta morabitinos qui mihi et vobis tantum complacuit et de pretio apud vos nichil remansit; habeatis vos ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra, et si aliquis homo venerit vel veniri tam de meis propinquis quam de extraneis qui hoc factum nostrum voluerit irrumpere, quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum. Et ego si in concilio non potuerit aut noluerit auctorisare vel divendicare similiter faciat.

Facta carta mense Junii, Era millesima ducentessima decima quinta.

Et ego supradicti qui hanc cartam iussi facere coram idoneis testibus manibus meis (*signum*) roboro et hoc signo facio.

Qui presentes fuerunt pro testibus haec sunt: Michael notarius. Menendus ts. Petro ts. Johanes ts. Bernaldus ts. Suarius ts. Gundisalvus ts. Nonius ts. Martinus ts. Pellagius ts.

¹³⁰Sic. Trata-se seguramente do conhecido D. Pedro Uzberte ou Uzbertis.

Doc. 5

1180 MAIO, s. l. – *D. Miguel Salomão, bispo de Coimbra, concede a D. Gonçalo, prior do Mosteiro de Arganil, licença para levantar uma igreja e mosteiro na Mata de Folques, junto a Arganil.*

Pub.: Nicolau de Santa Maria, *Chronica da Ordem dos Conegos Regrantes do Patriarcha S. Agostinho*. Segunda Parte, Lisboa, Of^a de João da Costa, 1668, p. 159.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Amen. Ego Michael Dei gratia Colimbriensis episcopus vna cum consensu Canonicorum meorum, ad notitiam futurorum facio chartam conuentionis, et firmitudinis tibi Gondisalvo priori de Arganil et omnibus canonicis ibi secundum regulam Beati Patris Augustini degentibus ut nouam Ecclesiam aedificetis in loco qui dicitur Matta de Folques, ad honorem Dei et Beati Petri Apostolorum Principis, et circa ipsam ecclesiam novum Monasterium erigatis, etc^a.

Facta Charta mense Mayo in Era M. CC. XVIII.

Doc. 6

1187 DEZEMBRO, [Folques] – *Pedro Alvarinho e sua mulher, Eugénia Martins, vendem ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil a herdade da Murta, no território de Coimbra, pelo preço de 11 morabitinos.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 7.

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam iubsimus facere ego Petrus Alvarinus et uxor mea Eugenia Martiniz vobis fratribus Sancti Petri de Arganil de nostra hereditate quam habemus in territorio Colimbrie in loco qui dicitur Murta, quanta habemus de compra de ea et de nostra matre Ousenda Gundisalvi rupta et inrupta. Quomodo dividit in oriente per illam comeneiram de Monsalude. In occidente cum hereditate de Gundisalvo Monaco. Contra aquilone cum hereditate Sancti Petri. In africo cum Martino Cendoniz et com Petro Filio.

Damus vobis ipsam hereditatem pro precio quod a vobis accepimus scilicet XI morabitinos tantum nobis et vobis complacuit et de precio apud nos nihil remansit in debitum pro dare. Igitur ex ac die habeatis eam firmiter. Et si forte aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis

non sit ei licitum sed pro sola tentacione quantum inquisierit tantum in duplum vobis componat et domino terre aliud tantum. Et si nos eam in concilio vobis noluerimus aut non potuerimus concedere, tunc simus nos constricti de domino terre donec reddamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit melioratam et domino terre aliud tantum.

Facta karta mense Decembris. Era M^a CC^a XX^a V^a

Nos suprano[min]ati qui hanc cartam iussimus facere coram idoneis testibus roboramus.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus Martiniz ts. Petrus Martiniz filiz Menendi Sebastiani, ts. Salude, ts. Johanes Saludiz, ts. Magister Gundisalvus, ts. Martinus Vermuiz, ts. Gundisalvus Petriz, ts. Petro Onorigiz, ts. Alfonsus Suerii, ts. Petrus Suerii, ts. Dominicus Johanis, ts. Galego, ts.

Frater Benedictus subdiaconus notauit.

Doc. 7

1190 MAIO (?), [Coimbra] – *D. Martinho, bispo de Coimbra, com o consenso dos Cónegos do Cabido diocesano, concede ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil o direito a edificar uma igreja no lugar de Murta, em honra de S. Pedro, ficando obrigado a pagar à Mitra a terça parte das primícias, mortuárias e décimas, renunciando o Ordinário ao direito de colheita.*

TT – Santa Cruz de Coimbra, 1^a incorp., Mº 12, Doc. 36.

ABCDEFGHIJKLMNLOPQR

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Ego Martinus Dei gratia Colinbriensis episcopus una cum consensu canonicorum meorum. Ad noticiam futurorum facio cartam conuentionis et firmitudinis tibi G. priori de Arganil et omnibus canonicis ibi secundum regulam beati Agustini degentibus presentibus et futuris; ut edificetis ecclesiam ad honorem Dei et beati Petri Apostolorum princepis, in loco qui dicitur Murta; et secundum consuetudinem aliarum nostrarum ecclesiarum de decimis primiciis et morturiis mihi et successoribus meis; terciam partem fideliter persoluatis, excepto quod a uobis ut ab aliis collectam nolo exigere. Si autem euenerit me uel succesores fecisset transitum per partes ellas, pro facultate uestra et iuribus; non prouideatis. Facta karta mense Maio¹³¹ (?). Era. M^a. CC^a. XX^a. VIII^a.

¹³¹ Palavra de difícil leitura, dado o mau estado do documento; eventualmente aceitar-se-á a leitura de “ionio” (?).

Ego M(artinus) Dei gratia Colinbriensis episcopus qui hanc cartam scribere iussi propriis manibus roboro atque confirmo. Quicumque igitur hoc factum nostrum uiolare temptauerit anathema sit.

Doc. 8

1194 JUNHO, [Coimbra] – *D. Pedro Soares, bispo de Coimbra, com o consenso do Cabido da Sé, concede nova licença ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil para poder edificar uma igreja dedicada a S. Pedro no lugar de Murta, da qual seriam dadas, à Mitra, as terças das primícias, das décimas e das mortuárias. O Bispo renunciava ao direito de colheita nessa igreja, conquanto o Mosteiro lhe fizesse um aniversário todos os anos por sua alma.*

TT – Sé de Coimbra, 1^a incorp., Mº 7, Doc. 35.

ABCDEFGHIJKLMNPQRSTUVWXYZ

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Petrus Dei gratia Colinbriensis episcopus una cum consensu canonicorum nostrorum ad noticiam futurorum facimus kartam conventionis et firmitudinis vobis P. priori Sancti Petri de Arganil et omnibus canonicis ibi secundum regulam Beati Augustini morantibus presentibus et futuris in perpetuum, ut edificetis ecclesiam ad honorem Dei et Beati Petri apostolorum principis, in loco qui dicitur Murta; et secundum consuetudinem aliarum nostrarum ecclesiarum; primiciarum, decimarum et mortuorum nobis et successoribus nostris; terciam partem fideliter persolvatis. Excepto quod a vobis ut ab aliis collectam noluimus exigere. Si autem evenerit nobis vel successoribus nostris fecisse transitum per partes illas; pro facultate vestra et iuribus; nobis provideatis et nos in orationibus vestris commendatum habeatis et post obitum nostrum in unoquoque anno aniversarium faciatis.

Facta karta mense Iunio. Era M^a CC^a XXX^a II^a.

Ego Petrus Colinbriensis episcopus qui hanc kartam cum canonicis nostris facere iussimus; propriis manibus roborauiimus et confirmamus. Quicumque igitur hoc nostrum factum violare temptauerit, anathema sit.

Gunsalvus notuit.

Petrus ts., Pelagius ts., Suarius ts., Menendus ts., Martinus ts.

Doc. 9

1199 e 1230 MAIO, 16, Góis – *Notícia sobre a contenda havida entre S. João de Coimbra e o Mosteiro de S. Pedro de Arganil acerca das décimas*

na igreja de S. Pedro de Murta. Insere carta de composição, entre as mesmas partes, de Setembro de 1229 e confirmação episcopal de 16 de Maio de 1230.

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 8

In Era M^a CC^a XXX^a VII^a regnante illustrissimo rege nostro Domno Sancio, Domno Petro Colimbriensi episcopo Romana civitate pro negociis Ecclesie sue existere, sopita est questio que vertebatur inter Domnum P. priorem ecclesie Sancti Petri de Arganil et Domnum F. ecclesie Sancti Johanis de Colimbria priorem super quibusdan decimas de Murta quas predictus F. iuri ecclesie sue vindicare inte[n]te]batur intervenientibus itaque Domno M. ecclesie Sancte Juste et Domno M. ecclesie Sancti Iacobi atque Domno P. Iuliani ecclesie Sancti Cristofori prioribus Innocentii III super infra questione iudicibus delegatis amicabili compositione utraque pars adquiens ut Martinus Cendoniz et P. Filius medietatem decimorum de hereditate quam habent in Murta ecclesie Sancti Petri de Arganil persolverent et alteram medietatem ecclesie Sancti Johanis prenominate qui duo milites eiusdem ecclesie antea fuerunt parrochiani. Et non solum ipsi duo predicti milites sed etiam quicumque laycus predictas hereditates ipsorum laborauerunt ubicumque casas habuerit seu habitauerit decimam ipsarum herediz cum inter ipsas supradictas ecclesias et clericis sine diminutione similiter dividant et in pace addicimus postera qui si aliquis vel aliqui homines in hereditate supradictorum habitauerint et aliorum hominum hereditates laborauerint illorum hereditatum decimorum integrum et sine diminituione ecclesie Sancti Petri de Arganil tantum persolvant.

Notum sit omnibus presentes literis inspecturis quod super decimis prediorum que fuerunt Martini Condoni et Petri Filii de Murta parochianorum ecclesie Sancti Johanis de Colimbria habitantium in Murta super quibus inter Domnum P. priorem Monasterii Sancti Petri de Arganil et Domnum F. ecclesie Santi Johanis de Colimbria priorem per Domnum M. ecclesie Sancte Juste et Domnum M. ecclesie Sancti Iacobi et Domnum P. Iuliani ecclesie Sancti Cristofori priores in causa ipsa a Domino Innocentio papa tertio felicis recordationis iudices delegatis compositio facta fuerat talis videlicet ut prior Monasterii de Arganil medietatem dictarum perciperet decimorum et aliam medietatem prior et clerici ecclesie Sancti Johanis perciperent sicut in duabus instrumentis per alfabetum divisis <et> compositioni ipsi confecis quorum unum est penes Monasterium de Arganil et aliud penes ecclesiam Sancti Johanis plenius continetur iterum inter nos M. Gondisalvi priorem et conventum Monasterii Sancti Petri de Arganil ratione ecclesie vestre Sancti Petri de Murta et nos F. Salvati priorem et clericos

ecclesie Sancti Johanis iam dicte per P. Roderici et P. Gondisalvi canonicos Colimbriensibus tunc temporis vicarios domini episcopi Colimbriensis talem compositionem intervenit videlicet quod nos prior et conventus Monasterii Sancti Petri de Arganil annuatim a festo Sancti Michaelis usque ad festum Sancti Martini I modium tritici maurisci et I quartarium ordius quantumque dicti clericci primum primo pro eis miserint sine contradictione aliqua persolvamus et quartarius debet esse de XVI alqueires pro mensuram Colimbrie et debemus hominibus in dictis hereditatibus commorantibus in spiritualibus providere et ad hoc ecclesiam Sancti Petri de Murta et nostrum Monasterium obligamus et etiam obligamus nos vero prior et clericci Sancti Johanis concedimus dicto priori conventui percipere decimas dicatorum prediorum ad nos spectantes in perpetuum ita quod dictam pensionem annis singulis solvent nobis et tam nos quam ipsi iurauimus ad Sancta Dei Evangelia compositionem iam dicta omni tempore inviolabiliter observetur presentem cartam sigillo domini episcopi Colimbriensis fecimus communiri.

Actum Colimbrie, mense Sebtembris. Era M^a CC^a LX^a VII^a.

P(etrus) Colimbriensis episcopus minister humilis licet indignus. Universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noveritis quod inter prior Monasterii de Arganil stare rasus recusaret cuidam compositionis que inter ipsum et conventum suum ex una parte et priorem et clericos¹³² ecclesie Sancti Johanis de Colimbria ex altera per nos fuerat celebrata super decimis quarumdam hereditatem de Murta que fuerunt Martini Cendini et Petri Filii de Murta parrochianorum eiusdem ecclesie Sancti Johanis super compositione ipsa ut eidem stare sicut promiserat integretur partibus quod in nostra presentia constitutus dictus prior de Arganil dictam compositionem facisse cum prefatis priore et clericis coram nobis super decimas recognouit supradictis et sicut utraque partium asserebat et in aliis licteris vestris continebatur de consensu partium confectis super ipsa compositione; compositio tam ... prenominatus prior et conventus Monasterii de Arganil ratione ecclesie Sancti Petri de Murta obligantur sese priori et clericis Sancti Johanis et ipsam ecclesiam Sancti Petri ut ipsi et successores sui solvant ecclesie Sancti Johanis prenominate de ecclesia Sancti Petri de Murta unum modium de tritico maurisco et unum quartarium ordei et hoc tantum in perpetuum annuatim sine aliqua difficultate a fgesto Sancti Michaelis usque ad festum Sancti Martini quando primum dicti prior et clericci pro eis miserint et propter hereditatem Sancti Petri de Murta debet

¹³²Subpontou: “Sancti Johanis”.

recipere decimas de hereditatibus supradictis et hominibus ibidem hereditatibus spiritualia ministrare et tandem ambas partes habuerunt eadem compositionem ratam in nostra presentia habuerunt et ad sacra Dei evangelia promiserunt se enim semper servituros. Et ut compositio ista in perpetuum firmum robur obtineat nec ab aliqua partium valeat violari sigillum nostrum presentibus licteris fecerunt apponi et sigilla sua prior et conventus Monasterii de Arganil et capitulum Sancti Johannis apponi fecerunt nichilominus in eisde. Et etiam statuerunt quod quantumque partium contra istam compositionem nostram venerit adverse parti solvat X aureos monetarie. Compositione ista nichilominus suo robore valitura. Et etiam P. Menendi qui tunc constituimus vicarium perpetuum in eodem ecclesie Sancti Petri de Murta cunctus Monasterii de Arganil eandem compositionem similiter aprovit semper tempore servaturum.

Actum apud Goes XVII kalendas Junii, Era M^a CC^a LX^a VIII^a.

Doc. 10

1205 DEZEMBRO, s. l. – *Raimundo Gonçalves vende a Martinho Peres e a sua mulher, Elvira Peres, um casal de herdade em Nabais, no qual habitava Paio Mendes e sua mulher, Maria Martins, pelo preço de 12 morabitinos e dois soldos.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 5.

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam iussi facere ego Reimondus Gunsali[z] tibi Martinus Petri et uxore tue Helvira Petri de uno cassal de heredita quod ego habeo hen Nabales et morabat ibi Pelagius Menendi et u[x]or sua Maria Martini dou vobis ipso cassal pro precio quod de vobis accepi scilicet XII morabitinos et II solidos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum. Habeatis vos ipso cassal intrego quomodo ego illi habuit quando parti com meos germanos temporibus seculorum et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc factum meum irumpere cum voluerit quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et ad iudicem sint iudicatum et ad alcaldes C solidos et in super sedeat maledictus et excommunicatus.

Facta karta mense Decenbris, sub Era M^a CC^a X(XXX)^a III^a.

Rodrigo Menendi senior de Gaudela per manus de nostro rege. Didacus Lauzanus et Petrus Garsee, alcaldes. Fernandus Petri iudice. His qui sopraniominautos qui hanc iussi facere cum manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus Palaiz, ts. – Martinus Martini, ts.
 – Palegius Petri, ts. – Petrus Sudarii.
 Michael notuit.

Doc. 11

1210 JANEIRO, s. l. – *Egas Dias e sua mulher, Maria Dona, vendem ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil, por 1,5 morabitinos, uma casa com sua quintã e conchouso no lugar de Pinhanços, termo de Seia.*

TT – Santa Cruz de Coimbra, Pasta 2, Doc. “Alm. 5, Maço 1, nº 8º”.

B) AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques Livro 7, fls. 403vº-404vº.

Obs.: Documento em mau estado de conservação.

In Dei nomine. Ego Egas Diaz et uxori mee Maria Dona placuit nobis ut faceremus uobis Domno Menendi priori de Sancti Petri de Arganil kartam venditionis de una casa que habemus in termino Sene loco predito in uilla Pinenzus, damus vobis ipsa casa cum sua quintana et cum suo conchoisu pro precio que a vobis accepimus scilicet I. morabitinum et medium cum sua robora tantum nobis et vobis placuit et de precio nichil remansit. Ita ut de hodie die ipsa casa cum sua quintana de iuri nostro sit abrasa et in vestro dominio sit tradita et confirmata et faciat de illa quicquid placuerit. Et si forte aliquis homo venerit vel venerint qui hoc nostrum factum rumpere quesierit quantum quesierit tantum in duplum conponat et in super .d. solidos et domino terre al[iud] tantum et iudicato.

Facta karta mense Januarii. Era M^a CC^a X(XXX)^{la} VIII^a. Ego Egas Diaz et uxori mee Maria Dona vobis Domno Menendi priori Sancti Petri in hanc kartam manus nostras ro-bo-r-a-m-us.

Pro testibus: Fernandus Diaz ts., Vincentius Petri ts., Martinus Johannis ts., Johanne Venege ts., Johanne Petri ts., Petrus Sarriani ts., Alfonso Venegee ts., Johanne Moniz ts., S. Moniz ts., Dominguz ts.

Pelagius¹³³ presbiter notuit.

¹³³ B) “Alvarus”.

Doc. 12

1214 MARÇO, s. 1. – *Elvira Draiz determinando querer ser sepultada no Mosteiro de S. Pedro de Arganil, deixa-lhe, para além de bens móveis da sua câmara, 30 morabitinos para um aniversário, os quais deveriam ser pagos pelos clérigos da igreja de Santa Maria.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 9.

In Dei nomine. Ego Domna Elvira Draiz in mea salute et spontanea voluntate mando corpus meum Monasterio Sancti Petri de Arganil. Mando etiam ibi meum lectum cum una cozodra et uno chumazo et I^a colcha et I^a almozala, II^a saváás, unos mantees. Mando ad huc ibi XXX morabitinos pro unniversario et habeant ipsos morabitinos de ipsa vinea quam dedi ecclesie Sancte Marie pro testamento pro anniversario. Et si clerici Sancte Marie dictos morabitinos dare noluerint Monasterium Sancti Petri de Arganil habeat medietatem de ipsa vinea et almunia scilicet de ipsa que est ubi dicitur Bregeo. Pro hac helemosina qua ibi dat prior et fratres faciant pro unum annum pro ea missas celebrare.

Facta karta mense Marcii. Era M^a CC^a L^a II^a.

Qui presentes fuerunt et viderunt: F. Pineiro., F. Viseus., M. Gonsalviz prior Sancti Petri de Arganil. Dominus Dominicus frater canonicus. Blasius Fernandiz presbiter. Pelagius Petri presbiter. F. Garsie.

S. Johanis tabellio de Ablantes scripsit.

Et si quis homo hoc factum meum frangere voluerit ecclesia Sancte Marie et Monasterium Sancti Petri per quantum ego habuero habetum valorem ipsius vinee et almuie et qui disturbare voluerit hoc pectet domino terre M morabitinos et habeant fontem sicut ego eam habui in mea vita.

ABCDEFGHIKLMN

Doc. 13

1215 AGOSTO, Covilhã – *Carta de doação feita por D. João Mendes, cônego, do padroado de S. João da Covilhã, bem como de alguns outros bens de raiz situados na dita vila da Covilhã, ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil. Inserido em processo datado de 24 de Abril de 1246, Guarda.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 10.

B) TT – Santa Cruz de Coimbra, 1^a incorp., Mº 18, Doc. 37.

In Dei nomine. Hec est manda quam fecit Johanem Menendi pro anima sua in sua salute Monasterio de Arganil et priori Domno M. et fratribus suis concedit

eis dando ius patronatus ecclesie Sancti Johannis Covilliane quam ecclesiam iure hereditario de novo a primo fundauit lapide et cum ipso patronatu dat eis unam vineam cum suo torculari et unam almoniam cum suis frutibus et cum arboribus et cum ipsa domo quod est ibi sicut dividitur cum altera almunia quam emit de Petro Menendi et alia parte cum vinea nova per unum aucterium scilicet tali conditione ut possideat illas in vita sua et nec donet nec vendat eas nisi causa captivitatis vel combustionis vel miserie. Ius autem patronatus ecclesie quam vis ipsa quod absit evenerit; supradictum Monasterium absque conditione aliqua habeat in eternum. Et hoc testamentum facit pro remedium anime sue et ut in unoquoque anno faciant illi singulariter anniversarium. Ut autem robur perpetuum hec manda obtineat et ut aliquis non possit contra ipsam venire dictam mandam fecit scribi in presenti pagina et bullari sigillo suo et sigillo prioris M. Sancte Marie de Covelliana et J. Menendi qui tunc temporis erat vicarius M. Egitaliensi episcopi, ut prior et fratres ducant eam semper in testimonium.

Et hec pagina fuit facta et bullata apud Covellianam, mense Agusti, sub Era M^a CC^a L^a III^a. Regante rege Alfonso in Portugalia.

Doc. 14

1216 ABRIL, s. l. – *D. Fajam e sua mulher, Maria, vendem uma herdade que tinham em Cabril de Seira, a saber, uma parte ao Prior de Santa Maria da Covilhã e, a outra metade, propriedade da mulher do vendedor, ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil, pelo preço de 60 áureos.*

TT – Santa Cruz de Coimbra, 2^a incorp., Mº 8, Doc. “Alm. 3, maço 3º, nº 2º”.

B) AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Livro 7, fls. 153-154vº.

Obs.: Documento parcialmente em mau estado.

Notum sit omnibus hominibus qui hanc hartam legere audierint quod Dominus Fajam et Domna Maria uxor eius ex bono placito nostro dividimus hereditatem nostram quam habebamus in loco qui dicitur Chabril de Seira. Et Dominus Fajam vendidit medietatem suam Domno Martino priori Sancte Marie Cobiliane. Et ego Domna Maria Eermigii vobis Domno M. priori et fratribus Monasterii Sancti Petri de Arganil vendo et concedo totam medietatem meam pro precio quod a vobis accepi scilicet L^aX aureos quia tantum uobis et mihi complacuit et de pretio nichil remansit. Et isti sunt termini eius quomodo incipit per caput Cepole et descendit ad venam Seire et per foz de Seiroco et

vadit ad Carvaliar do Sapo et per caput da Touta et revertit ad caput Cepole. Habeatis vos et omnis posteritas vestri ipsam hereditatem in pace. Et si aliquis ex nostris vel de extraneis hoc factum nostrum irrumpere voluerit; sit maledictus et quantum inquisierit tantum in duplum componat. Et Domino Regi pectet mille solidos. In super quantum fuerit meliorata.

Facta karta mense Aprilis. Era. M^a. CC^a. L^a. IIII^a. Ego supranominata qui hanc kartam iussi facere coram idoneos testes manibus meis roboro et hoc sig^tnum facio.

Fernandus notauit.

Domnus Fajam. Petrus Martini. Gonsalvus Petri. Johannes Gonsalvi. Petrus Petri. Testes.

Pelagius d Agoda. Didacus Petri. Garsia Monteiro. Petrus Martini. Testes.

Doc. 15

1225 AGOSTO, s. l. – *Carta de foro dado pelo Mosteiro de S. Pedro de Arganil a dez povoadores da herdade de Folques.*

B) AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Livro 7, fls. 1-2.

Notum sit omnibus hominibus qui hanc cartam legerint quod nos Domnus M. prior de Arganil una cum omni conventu damus vobis decem populatoribus et vestram progeniem ipsam haereditatem de Folques quae dividit cum Arganil et contra Monasterio quomodo dividit per Forno Vellio et quomodo passa ipsam aquam de Arganil; et totam vineam de Mullo et epr cernado do Miôto et per Cabeça de Cappellam et per Cabeça de Monte Redondo et per sima do Bocado et quomodo venit ipsam aquam de Bocado et intrat in aquam de Arganil isti sunt termini clauduntur.

Damus vobis ipsam hereditatem tali videlicet pacto ut semper detis inde Monasterio decimam et decimam de foro et de omnibus frutibus nominatim de pane et vino et de lino et de alhos et de cebollas et de ligumines et unam focaçam de duos alqueires de tritico per alqueire de Arganil et unum caponem vel unam galinam et si non habueritis unam de istis, detis sex denarios.

Mayordomus de Monasterio vadat ad suum directum et de calupnia et de tota demanda sint per forum de Arganil.

Et nos populatores de ista hereditate irmus petere mayordomus ad Monasterium et si illi noluerint dare nobis clamemus tres homines inter nos et dividimus portionem Monasterii et si noluerint venire pro illo perdant eam.

Et nos populatores de toto feito quod feceritis de duos annos avante totum feitum quod feceritis vendatis ad talem hominem qui faciat suum forum ad Monasterium. Nos vero supranominati qui hanc cartam iussimus facere manibus nostris roboramus et ista¹³⁴ per alfabetum eam dividimus ut si aliquis homo venerit qui hoc factum errumpere voluerit sit maledictus et excomuniciatus et cum Juda in Inferno traditus et pectet ad illos C aureos.

Facta carta mense Augsti in Era M^a CC^a LX^a III^a.

Qui presentes fuerunt: ego Onorius canonicus, Ermigius canonicus presbiter, Martinus Petri de Midoens, Testes.

Domnus Faiam, ts.

Andreas canonicus prior claustral is notuit¹³⁵.

Doc. 16

[1227] Outubro, [Mosteiro de S. Pedro Folques] – *Foral dado pelo Mosteiro de S. Pedro de Folques aos povoadores de Cepo.*

B) AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Livro 7, fls. 125-127vº.

In Dei nomine et eius auxilio invocato. Cognoscant omnes tam presentes quam futuri quod nos Domnus Petrus Menendi prior [et] conventus de Monasterii Sancti Petri de Arganil fecimus cartam donationis et firmitudinis de foro vobis populatoribus de Cepo de ipsa nostra hereditate quam ibi habemus. Damus et concedimus vobis totam ipsam hereditatem de Cepo et semini vestro cum totis suis terminis ruptis et non ruptis in primis quomodo partit ipsa haeredita de Cepo cum Fagio per venam aquae de Ceira et ex alia parte cum termino Selavisa per venam de Adella et ex alia parte per estrada de Carvalhalva et alia quomodo vadit estrada de Carvalhar de Vacas ad Petram do Rabadam et inde ad Pegum Nigrum et quomodo partit cum domino episcopo Colim briensi usque ad aquam de Rio de Ceira.

Damus vobis et semini vestro ipsam hereditatem ut in ea plantetis et har dificetis et laboretis et faciatis in ea quiquid volueritis facere sicut boni populatores, tali videlicet pacto concedimus vobis ipsam hereditatem ut detis de illa nostro Monasterio de foro duas decimas de pane et de lino et de leguminibus

¹³⁴Corrigimos de “inteira”.

¹³⁵Esta lição é finalizada com o comentário seguinte: “Non redargatur notarius praedicta latina incongrua scripsisse quod congruum erat ei, ipsa scribi.”

et qui habuerit vineam in Cepo scilicet in ipsa nostra haereditate iam nominata det de ea decimam Deo, et postquam vinea habuerit quatuor annos quod fuit plantata det homo de ea hunam quartam de vino per mensuram de Arganil.

Populator de Cepo qui interficerit hominem vel fecerit rouso vel posuerit merdam in boca pectet decem morabitinos.

Qui fecerit plagam cum fero nuudo pectet quinque morabitinos.

De homine desafiado sesaginta libras.

De sanguine de super oculos sesaginta solidos.

De carreira tenuda cum armis si non habuerit defidatum suum inimicum sesaginta solidos.

De casa britada vel intrada per fortiam sesaginta solidos.

Si populatores de Cepo exi[e]rint post latronem vel post aliquem extraneum qui eis fortiam facere voluerit si cum interfecerint peitent quinque morabitinos.

Populator de Cepo qui exire noluerit cum suis vicinis post latronem vel post alium hominem qui fortiam in villa facere voluerit peitent decem solidos.

Populatores de Cepo non peitent vocem nec calunnias alias nisi istas iam nominatas et istas debent esse probatas per bonos homines.

Si aliquis qui morauerit in Cepo fecerit furtum et manifestare illud voluerit det ipsum furtum cui furtatus fuit et peitet Monasterio quinquaginta morabitinos. Si vero negare voluerit vel ipsum furtum inventum ei fuerit in domo et testimoniatum fuerit per bonos homines peitabit illud sicut est usum in aliis terris et in aliis villis.

Si populatores de Cepo voluerint se transferre ad alias partes vendant vel donent suum factum tali homini qui istud forum faciat Monasterio in pace. Et si posuerit tali pretium quod non vallet ad illud quod vendere voluerit det illi pro eo quantum viderint boni homines de ipsa villa pro bono.

Et ut vos melius populetis ipsam haereditatem et ipsam nostram vilam de Cepo statuimus et firmamus inter vos et nos quod in quolibet mense cantetur vobis missa a fratre nostro vel a cappelano et per totum annum fiat vobis misterium Sancte ecclesie scilicet insuflare, bautizare parvulos, vestire infirmos et mortuos sepelire.

Nos prior et conventus Monasterii de Arganil qui hanc cartam iussimus facere vobis populatoribus de Cepo et semini vestro nostris manibus roboramus ut nemo de nostris vel de extraneis possit venire contra istud nostrum factum. Et qui voluerit venire contra istam nostram cartam sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in infernum dapnatus. Et qui vobis vel semini vestro benefecerit vel vos lucrauerit per istud forum et per istan cartam in situ saeculo vivat in pace et in futurum possideat requiem sempiternum.

Facta carta mense Octobris in Era MCCXXV¹³⁶. Regnante Domino Rege Sancio in Portugalia 2º.

Hoc viderunt isti sunt in primo: Martino Johanis canonico sacerdote, ts. Menendus Cordono canonico sacerdote ts. Domno Andrea canonico sacerdote ts. Petrus Menendi et Petrus Petri et Martinus Alfonsi, fratres conversi, testes. Et alii multi clerici et laici quos non possumus numerare.

Petrus Menendi canonicus diaconus notauit.

Doc. 17

1246 ABRIL, 24, Guarda, Palácio episcopal – *Processo de inquirição de testemunhas mandado fazer pelo Bispo da Guarda, D. Vicente, acerca da posse e jurisdição da igreja de S. João da Covilhã, a qual fora fundada pelo cónego D. João Mendes e por este deixada ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil. Insere carta de doação feita por D. João Mendes, cónego, do padroado de S. João da Covilhã e de alguns outros bens de raiz ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil, de 1215 Agosto, Covilhã.*

TT – Santa Cruz de Coimbra, 1ª incorp., Mº 18, Doc. 37.

In Era. M^a. CC^a. L^a XXX^a. IIII^a Nos Vicencius Dei miseratione Egitaniensis episcopus recepimus litteras Summi Pontificis in hunc modum.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratri Egitaniensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii prior et conuentus ecclesie Sancti Petri de Arganil ordinis Sancti Agustini patroni ecclesie Sancti Johanis de Manta in Collo petitionem mostrauerunt quod cum cause que inter ipsos ex parte una et Martinum Pelagii qui pro rectore se gerit ac parrochianos eiusdem ecclesie Egitaniensis dominus ex altera super iure patronatus ipsius ecclesie uertitur coram te auctoritate ordinaria fuerit aliquandiu agitata; tum causam eandem per annum et amplius detinens in suspensso ad decisionem ipsius procedere distulisti in ipsorum prioris et conuentus preiudicium grauatum, quamquam fueris ab eis super hoc multotiens requisitus. Ne igitur ex pro rogatione iudicii iusticia derogetur; fraternitati tue per apostolica scripta mandamus qua si est uerum in eadem causa .I^a. III^{es} menses a receptione

¹³⁶ A leitura desta data como Era de César de 1225, não pode diexar de ser lapso do copista que, seguramente, trocou o “L” das dezenas por um “X”. O milésimo faz sentido como MCCLXV, ou seja, ano de Cristo de 1227, reinando D. Sancho II.

presentium previa ratione procedas. Alioquin venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis Tesaurario et Petro Johanis canonico Lamacensis nostris damus licteris inmandatis ut ipsi ex tunc causam eandem audiant et debito fine decidant et faciant quod decreuerint per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. Datum Lugduni. IIIº. Idus Augusti. Pontificatus nostri anno tercio.

Harum auctoritate ad instantiam prioris et conuentus Monasterii de Arganil citari fecimus clericos et parrochianos ecclesie Sancti Johanis per citationem nostram cuius tenor talis est.

Vincentius Dei miseratione Egitaniensis episcopus delegatus a Summo Pontifice. Dilectis in Christo filiis clericis et parrochianis ecclesie Sancti Johanis de Manta in Collo salutem et benedictionem. Noueritis nos recepisse licteras Summi Pontificis sub hac forma.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri episcopo Egitaniensi salutem et apostolicam benedictionem et ct^a.

Harum auctoritate clerici et parrochiani ipsius auctoritate constituti in nostra presencia ad terminum assignatum constituerunt procuratorem uestrum coram nobis Pelagium Suerii militem parrochianum ipsius ecclesie ad agendum, respondendum, contradicendum et narrationem ponendam, ratum et firmum habituri, quidquid predictus procurator fuerit in hac causa et Petrus Roderici canonicus de Arganil comparuit procurator ex parte Monasterii per licteras prioris et conuentus sigillatas sigillo conuentus ad agendum, respondendum, contradicendum et ct^a et similiter Laurentius Martinis canonicus de Arganil comparuit procurator pro Monasterio suo per licteras prioris et conuentus sigillatas sigillis prioris et conuentus ad agendum, respondendum contradicendum, narrationem ponendam et ct^a Priore et conuento predicti Monasterii ratum et firmum habituris quidquid predicti canonici facerent in hac causa. Tandem uero Nos V(incentius) Egitaniensis episcopus auditis que partes uoluerunt proponere coram nobis; de uoluntate ipsorum partium Dilecto in Christo filio archipresbitero de Couilliana nostris dedimus licteris in mandatis quod usque ad XV^{cim} diei proximos uenturos post festum Scolastice Uirginis reciperet testes quos partes super pertinentiis ad causam uoluissernt producere et receptis testibus super premissis assignaret partibus termini quo comparuissent coram nobis postea uero productis a testationibus ex utraque parte et dato termino a predicto archipresbitero partibus quo deberent comparere coram nobis, ad procedendum in negotio; constitutis immo in nostra presentia

ad terminum sibi prefissum a parte fuerunt atestationes utriusque partes que testes qui fuerunt producti ex parte Monasterii de Arganil isti sunt.

In primo Johanes Petri presbiter iuratus et interrogatus dixit quod uidit Pelagium Caluum facere arcum oucentalem Sancti Johanis per supradictum Johanis Menendi et uidit carpentarios tegere ecclesiam per sumptum Johanis Menendi et uidit quando posuerunt super tegulas per sumptum eius. Interrogatus si Johannes Menendi erat patronus dixit illum scio esse dominum. Interrogatus si uidit Johannem Menendi dare ecclesiam Sancti Johanis fratribus de Arganil, dixit non uidi¹³⁷ sed audiui dicere quod dederat Johannes Menendi ecclesiam fratribus de Arganil et fecerat illis inde cartam. Iterum dixit quod uiderat ibi stare unum fratrem de Arganil pro crauicellarium et alium pro capellano et postea uidit alium pro capellano. Interrogatus si parrochiani erant patroni; dixit quod nescio de fundamento ecclesie dixit; nesciebat que fundauerat.

¶ Archipresbiter iuratus et interrogatus dixit quod sciebat Johannem Menendi esse canonicum Sancte Marie et sciebat domnum Michaelem esse in Sancto Johanne de Manta de manu Johannis Menendi prout credebat ipse et postea expulit inde illum et postea uidit Johannem Menendi stare ante archiepiscopum compostellanum et dedit ecclesiam et uidit ibi stare unum fratrem de Arganil et audiuit quod Johannem Menendi dederat patronatum fratribus de Arganil. Interrogatus si Johannem Menendi erat patronus; dixit quod nesciebat et sciebat esse dominum. Interrogatus si parrochiani erant patroni; dixit quod nesciebat et dixit quod nesciebat quid fundauerat ecclesiam sed dixit; quod illud quod erat ibi factum credebat quod fecerat Johannem Menendi.

¶ Gunsaluus Suarii clericus iuratus et interrogatus dixit quod uidit quando erat puer et era monachus Johannem Menendi fundare illi ecclesiam Sancti Johanis et facere et uidit ibi priorem de Arganil stare et audiuit dicere quod Johannem Menendi dabat post mortem suam patronatum ipsius ecclesie et ecclesiam Monasterio de Arganil et quod fecerat illi inde cartam et dixit quod uiderat inde cartam. Interrogatus si erat Johannem Menendi patronus; dixit quod erat patronus et dominus. Interrogatus si parrochiani erant patroni; dixit quod nesciebat.

¹³⁷Riscou “et”.

¶ Pelagius Suerii sutor iuratus et interrogatus dixit quod sciebat stare in ecclesia Sancti Johannis duos fratres unum pro capellano et alium pro clauiscellario sed nesciebat quad eram. Interrogatus de aliis dixit sicut dixerat ex parte parrochianorum Sancti Johannis.

¶ Suerius Gunsalui clericus Sancti Johannis iuratus et interrogatus quis fundauerat ecclesiam Sancti Johanis dixit quod nesciebat sed sciebat ibi parietem stare de antico et sciebat ibi stare dominum Michaelem et dominum Petrum clericos et dabant inde terciam Johanni Menendi qui erat canonicus Sancte Marie et stat illuc et postea per ius Sancte Ecclesie expulit ad ecclesia Sancti Johannis Johanne Menendi istos clericos et dixit quod Gunsaluinus fecerat auxiam et portas et alpenderem suis expensis et dedit ibi suis pecudibus de quibus hodie edificatio habetur in ecclesia et parrochiani emerunt unum campum de quo petras extraerunt ad faciendam ecclesiam et per expensas Johannem Menendi et parrochianorum scinderunt petram et detulerunt parrochiani et dederunt ecclesie unam casam et Johannem Menendi fecit corpus ecclesie et dedit finem et postea uut ad Arganil et fratres acomouerunt ei de suis denariis et fecit sibi pactum quod post mortem eius daret illis ecclesiam et iterum postea tenuit ibi duos fratres de Arganil unum pro capellano et alium pro clauicellario.

Postea episcopus fecit capitulum et excomunicauit omnes qui darent ecclesiam fratribus vel freires. Postea uenit Menendus Gunsalui prior de Arganil ad Sanctum Johannem et dixit Johannem Menendi prior ego edificaui hanc locum et feci et quale sit pactum fecit priori Pelagio de Aguilar et priori Petro Menendi; tale concedo uobis et do uobis istam ecclesiam cum possessionibus quales uobis mostrauit tunc dixit S. Gunsali contradico et appello ad procuratorem quia episcopus excomunicauit omnes qui darent ecclesias freires vel fratribus et propter hoc abstulit Johannem Menendi sibi portionem, tunc uut Suerius Gunsalui ad procuratorem et cum questio fuit de portione et impetravit licteras quod haberet porcionem et misit Vincentius procurator Martinum Caria cum suis litteres ad Couellianam quod Archipresbiter et ipse; scirent si Johannem Menendi fecerat quod dixit Suerius Gunsalui et Johannem Menendi concessit quod fecerat tunc excomunicauerunt illum et tunc Johannem Menendi uut ad procuratorem et habuti inducias donec remoueret quod fecerat et interea obiit. Interrogatus si Johannem Menendi erat patronus; dixit quod erat dominus. Interrogatus si parrochiani erant patroni dixit quod nesciebat et dixit quod parrochiani mutabant se secundum uoluntatem suam.

¶ Domnus Arrizatus iuratus et interrogatus dixit quod nesciebat quis fundauerat ecclesiam Sancti Johannis et dixit quod sciebat Johannem Menendi

esse priorem et faciebat corpus ecclesie et dixit Suprine, uide quid facis. Interrogatus si sciebat aliquid de fratribus; dixit quod nosciebat. Interrogatus quis erat patronus; dixit quod nesciebat.

¶ Suerius Johannis prior Sancti Martini de Manta in Collo iuratus et interrogatus dixit quod Johannem Menendi fecerat ecclesiam Sancti Johannis de Manta in Collo et dedit illam domino Michaeli tali pacto quod daret ipse domno Michali sibi inde partem et dominus Michaelis non tenuit pactum quod posuerat et Johannem Menendi abstulit sibi ecclesiam. Interrogatus si uiderat *<in>* ipsa ecclesia fratres de Arganil in possessione dixit quod uiderat modo stabat ibi. Interrogatus si ille qui fecit ecclesiam in terra ista erat patronus; dixit quod sic. Interrogatus si patronus ecclesie potest dare ecclesiam, dixit quod sic saluo iure episcopi.

¶ Rodericus Petri prior de Sancto Bartolomeo iuratus et interrogatus si Johannem Menendi fecerat ecclesiam Sancti Johannis dixit quod nesciebat sed uiderat illum dominum ipsius ecclesia. Interrogatus si uiderat in tempore Johannem Menendi fratres de Arganil in possessione ipsius ecclesie dixit quod nesciebat. Interrogatus si ille qui facit ecclesiam aut fundat erat patronus; dixit quod fit secundum usum terre cum parrochianis saluo iure episcopi. Interrogatus si patronus ecclesie potest dare suum patronatum cuilibet; dixit quod sic, saluo iure episcopi.

¶ Johannes Johannis laycus iuratus et interrogatus si Johannem Menendi fundauerat ecclesiam aut fecerat; dixit quod nesciebat. Interrogatus si uiderat ibi fratres dixit quod uiderat ibi unum sed Johannes Menendi erat dominus ipsius ecclesie. Interrogatus si ille qui fundat ecclesiam aut facit erat patronus; dixit quod sic. Interrogatus ille qui est patronus potest dare patronatum cuilibet; dixit quod nesciebat sed episcopus scit tale.

¶ Suerius prior de Sancta Maria de Caronconia iuratus et interrogatus si Johannem Menendi fundauerat aut fecerat ecclesiam Sancti Johannis dixit quod nesciebat. Interrogatus si fratres de Arganil fuerant in possessione ipsius ecclesie dixit quod nesciebat sed uiderat ibi fratres stare de Arganil et unus illorum erat clauicularius. Interrogatus si erat mos quod ille qui facit ecclesiam aut fundat erat patronus; dixit quod nesciebat. Interrogatus si patronus potest dare suum patronatum cuilibet; dixit quod sic et iste est testis ab utraque parte.

¶ Petrus Petri laycus de Sancta Maria Magdabela iuratus et interrogatus si Johannem Menendi fecerat ecclesiam dixit quod Johannem Menendi et

domnus Michaelis fecerant ipsam ecclesiam sed Johannes Menendi perfecerat eam et senper fuerat inde dominus. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil dixit quod uiderat ibi unum et erat clauiger. Interrogatus si ille qui facit ecclesiam est patronus; dixit quod sic. Interrogatus si erat mos quod patronus potest dare patronatum cuilibet; dixit quod sic quia multociens uiderat hoc <accideretur>.

¶ Pelagius Petri laycus iuratus et interrogatus si Johannem Menendi fundauerat aut fecerat ecclesiam; dixit quod nesciebat. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil dixit quod uiderat ibi priorem de Arganil et duos fratres et recessit prior et remanserunt fratres ibi tantum Johannem Menendi fuit prior et dominus usque ad mortem suam. Interrogatus si ille qui facit aut fundat ecclesiam est patronus; dixit quod qui facit eam vel gubernat aut hereditat est patronus. Interrogatus si patronus potest dare patronatum cuilibet dixit quod sic et patronus abadare cum parrochianis et cum episcopo.

¶ < Sugerius Caluus >¹³⁸ iuratus et interrogatus si Johannem Menendi fundauerat ecclesiam aut fecerat eam; dixit quod dominus Michaelem fecerat eam et post Johannem Menendi propulsauit inde domnum Martinum et meliorauit in illa cum suis parrochianis et fuit inde dominus usque ad mortem suam. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione ipsius ecclesie; dixit quod non. Interrogatus si est mos quod qui facit ecclesiam aut fundat est patronus; dixit quod nesciebat. Interrogatus si patronus potest dare patronatum cuilibet; dixit quod nesciebat.

¶ Gunsaluus Johannis laycus iuratus et interrogatus quis fundauerat ecclesiam dixit quod dominus Michaelem et post accepit Johannem Menendi ibi setum et ipse Johannem Menendi proiecit inde domnum Michaelem per uim et per arma. Interrogatus quis fecit ecclesiam; dixit quod Johannes Menendi fecit duos arcos ecclesie et tenuit eam usque ad mortem. Interrogatus si fratres de Arganil fuerant in possessione ipsius ecclesie aut in patronatu; dixit quod non sed uidit ibi unum fratrem clauicularium nomine Johannem Gunsalui. Interrogatus si est mos quod qui fundat ecclesiam aut facit est patronus; dixit quod non sine parrochianis. Interrogatus si patrinus potest dare suum patronatum cuilibet; dixit quod sic cum parrochianis et dixit quod Suerius Gunsalui et Johannem Didaci cum parrochianis abbadauerant et cum episcopo <et iste testis dictus fuit ab utraque parte>.

¹³⁸Riscou “Martinus reicrago (?) laycus”.

¶ Pelagius Garsie iuratus et interrogatus pro utraque parte quis edificauit ecclesiam; dixit quod Johannem Menendi cum quodam suo consanguineo clero. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione vel patronatu; dixit quod uiderat ibi unum fratrem Petrum Aluarinum nomine clauicularium sed nesciebat sub quomodo stabat ibi. Interrogatus quem uiderat ibi dominum; dixit quod Johannem Menendi usque ad suam mortem. Interrogatus quis erat patronus; dixit quod Johannes Menendi. Interrogatus si est mos vel consuetudo quod patronus potest dare patronatum cuilibet; dixit quod sic uidebatur sibi quod debet dari suo parenti. Interrogatus si intrauit ecclesiam Johannem Menendi per arma aut per uim dixit quod non sed fecit eam de petris et de nouo. Interrogatus quomodo fuit abbadata; ecclesia post mortem Johannis Menendi aut si fuit abbadata cum fratribus dixit quod nesciebat.

¶ Domnus Guiraldus presbiter iuratus et interrogatus quis edificauit ecclesiam dixit quod audiuit dicere quod Johannem Menendi. Interrogatus si uidit ibi fratres de Arganil in possessione; dixit quod audierat dicere quod fuerunt ibi et quod postulauerant eam post mortem Johannis Menendi. Interrogatus si qui facit ecclesiam est patronus dixit quod nesciebat inde secundum forum sue terre uidebatur sibi quod deberet esse patronus. Interrogatus si patronus ecclesie potest dare patronatum cuilibet; dixit quod sic.

¶ Petrus Suerii presbiter iuratus et interrogatus quis edificauit ecclesiam dixit quod Johannem Menendi. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione; dixit quod uiderat priorem de Arganil cum duobus fratribus uenire ad ipsam ecclesiam et recessit prior et remanserunt ibi fratres sed nesciebat in quomodo. Interrogatus si est consuetudo aut usus terre quod qui facit ecclesiam aut edificat est patronus; dixit quod sic. Interrogatus si poatronus potest dare suum patronatum cuilibet; dixit quod sic. Interrogatus si Johannem Menendi intrauit ecclesiam Sancti Johanis per uim et per arma; dixit quod nesciebat. Interrogatus si Johannes Menendi propulsauerat inde domnum Michaleme dixit quod audierat; sed non uiderat et dixit quod Johannem Menendi fuit interregratus¹³⁹ usque ad mortem. Interrogatus si fuit abbadada sine fratribus post mortem Johannis Menendi; dixit quod nesciebat sed uidit ibi domnum Gunsaluum pro domino et testis iste produtus fuit ex utraque parte.

¶ Decanus Egitaniensis iuratus et interrogatus dixit quod in principio uille nescit quis fundauit ecclesiam quia non erat ibi sed postea tractu temporis

¹³⁹Palavra corrigida.

uidit Johannem Menendi et domnum Michaelem presbiteros tenentes ipsam ecclesiam per medium sed postea fuit reedificata ecclesia per Gunsaluum de Gliena ut audiuist et credit. Interrogatus si uidit fratres de Arganil in possessione ipsius ecclesie respondit quod uidit ibi canonicum de Arganil stantem cum Johannes Menendi qui erat prelati ipsius ecclesie. Interrogatus si est usus vel consuetudo si quis fundauerit vel fecerit ecclesiam habeat potestatem donandi ius patronatus cuicunque uoluerit. Respondit quod si eam edificauit in proprio solo quod potest si habuerit consensum episcopi.

¶ Petrus Petri iuratus et interrogatus quis edificauit ecclesiam quod nesciebat sed dixit quod audierat dicere Johannem Menendi quod si posset quod daret hereditatem que fuit Menendi Guiso et ecclesiam Sancti Johannis fratribus de Arganil. Interrogatus si uiderat fratres de Arganil in possessione ecclesie dixit quod non. Interrogatus si est usus aut consuetudo terre quod qui facit ecclesiam aut fundat est patronus; dixit quod sic. Interrogatus si patronus potest dare patronatum cuilibet; dixit que sic.

¶ Martinus Taurago laycus iuratus et interrogatus si Johannem Menendi fundarat ecclesiam aut fecerat dixit quod nesciebat sed dixit quod uiderat ipsum inde dominum usque ad suam mortem. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil; dixit quod non. Interrogatus si qui facit ecclesiam aut fundat est patronus; dixit sic mihi uidetur. Interrogatus si patronus potest dare patronatum cuilibet; dixit quod nesciebat. //

[B]

Deusladeu laycus iuratus et interrogatus quis edificauit ecclesiam dixit quod nesciebat. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil dixit quod uiderat ibi fratres de Arganil sed nesciebat in quomodo et dixit quod uiderat quod uiderat [sic] inde Johannem Menendi dominum semper et vidit quando Johanes Menendi dabat pitanciam ad Arganil annuatim. Interrogatus si qui populat ecclesiam est patronus; dixit quod nesciebat, tantum dixit; quod Johannem Menendi fecerat ecclesiam. Interrogatus si est mos vel usus quod patronus potest dare patronatum cuilibet dixit quod sic.

¶ Pelagius de Sousa iuratus et interrogatus quis edificauit ecclesiam aut fecit; dixit quod nesciebat, sed uiderat ibi dominum Johannem Menendi. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione ecclesie dixit quod uiderat sed nesciebat sub qua forma. Interrogatus si qui facit ecclesiam est patronus; dixit quod nesciebat. Interrogatus si patronus potest dare patronatum cuilibet; dixit similiter.

¶ Domnus Egeas presbiter iuratus et interrogatus ab utraque parte quis edificauit ecclesiam; dixit quod nesciebat sed audierat dicere que alter fundauerat eam et non Johannes Menendi tamen uiderat ibi Johannes Menendi pro domino usque ad mortem suam. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione ecclesie; dixit quod uiderat ibi fratres et audiuit quod Johannem Menendi uolebat dare eis eam. Interrogatus si consuetudo est aut usus terre quod qui fundat ecclesiam aut facit est patronus; dixit quod sic, quia dominus Garsie (?) dedit ecclesiam Sancti Iacobi fratribus de Sancto Georgio et alii de uilla dederunt ecclesias cui uoluerunt. Interrogatus si Johanes Menendi intrauit predictam ecclesiam per uim vel per arma; dixit quod nesciebat. Interrogatus quis abbadauit ecclesiam post mortem Johannis Menendi dixit quod credebat quod parrochiani cum episcopo et uidit ibi Gunsaluum Menendi pro domino et priore.

¶ Isti sunt testes qui producti fuerunt ex parte parrochianorum ecclesie Sancti Johanis de Manta in Colo.

In primo:

¶ Dominicus Suerii laycus iuratus et interrogatus quis edificauit ecclesiam aut fecit quod nesciebat. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione ecclesie dixit quod non. Interrogatus si qui facit ecclesiam aut edificat est patronus; dixit quod sic mihi uidetur. Interrogatus si patronus potest dare suum patronatum cuilibet; dixit quod nesciebat.

¶ Decanus Egitaliensis iuratus et interrogatus si Johanes Menendi intrauit ecclesiam per uim vel cum armis vel si egeterit (?) inde domnum Michaelem. Responduit quod sic. Interrogatus si Johannes Menendi fuit integratus de ipsa ecclesia usque ad obitum suum. Responduit quod sic et post mortem istius statim fuit abbadata de Gunsaluo Menendi per episcopum et parrochianos. Interrogatus si uidit inde fratres de Arganil integratos. Responduit quod non.

¶ Suerius prior de Sancta Maria de Carantonie iuratus et interrogatus si Johannes <Menendi> intrauerat ecclesiam <Sancti Johanis> per uim si proiecit domnum Michaelem per arma; dixit quod nesciebat. Interrogatus si Johannem Menendi fuit integratus usque ad suam mortem de ecclesia; dixit quod sic. Interrogatus si post ea fuit abbadata sine fratribus dixit quos nesciebat sed uiderat inde domnum Gunsaluum ibi sed nesciebat si tenebat eam incomendatam vel si erat prior. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil post mortem Johanis Menendi; dixit quod non.

¶ Suerius Caluus iuratus et interrogatus si Johannem Menendi proiecerat dominum Michaelem per [uim] de ecclesia Sancti Johannis dixit quod sic. Interrogatus si dominus Michalem populauit ipsam ecclesiam; dixit quod sic et Johannem Menendi proiecerat inde dominum Michaelem et fuit inde integratus usque ad suam mortem. Interrogatus si post mortem Johannem Menendi fuerat priorata sine fratribus; dixit quod priorata fuit de domno Gunsaluo et de Martino Pelagii et sine fratribus et cum parrochianis.

¶ Johanes Saluatoris <laycus> iuratus et interrogatus dixit quod dominus Michaelem fundauerat ecclesiam et recepit ibi Johannes Menendi in medietatem et habuerunt anbo intentionem super eam et lagas et percussionses et post fecerunt conuentionem et Johannes Menendi comparauit medietatem domini Michaelis et recessit dominus Michaelem et Johannes Menendi fecit ecclesiam de nouo et remanssit pro domino et tenuit eam usque ad suam mortem et post fuit priorata de domino Gunsaluo et de Martino Pelagii cum parrochianis et cum episcopo et sine fratribus.

¶ Menendus Tabas <laycus> iuratus et interrogatus quis fundauerat ecclesiam dixit quod dominus Michalem et dixit quod nesciebat si Johannes Menendi fundauerat eam sed tenebat quod habebant eam per medium et post habuerunt anbo intencionem et Johannes Menendi proiecit inde dominum Michaelem per uim et per arma et cecidit ecclesia post et Johannes Menendi meliorauit eam et tenuit eam usque ad¹⁴⁰ mortem et post fuit priorata de Gunsaluo Menendi et de Martino Pelagii per parrochianos et per episcopum. Interrogatus si fratres de Arganil fuerant intregati de possessione ecclesie vel de patronatum; dixit quod non.

¶ Domnus Monteiro laycus iuratus et interrogatus quis fecerat ecclesiam dixit quod nesciebat sed uiderat inde Johannes Menendi¹⁴¹ dominum usque ad suam mortem. Interrogatus si Johannes Menendi intrauerat ipsam ecclesiam per uim; dixit quod nesciebat. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil intregatos de patronatu¹⁴² aut de possessione dixit quod uiderat ibi unum fratrem de Arganil Johannes Gunsalui nomine sed nesciebat sub quo modo stabat ibi. Interrogatus si fuit priorata sine fratribus post mortem Johanis Menendi dixit quod nesciebat.

¹⁴⁰ Repete um “ad”, que riscou.

¹⁴¹ Riscou um “ul”.

¹⁴² Riscou um: “a”.

¶ Menendus Alfonsi laycus iuratus et interrogatus quis fundauerat ecclesiam dixit quod audierat quod dominus Michaelem fundauerat eam. Interrogatus si Johannes Menendi intrauerat ecclesiam per uim dixit quod nesciebat sed uiderat Johannes Menendi dominum <ecclesie> usque ad mortem. Interrogatus quis fecerat ecclesiam dixit quod Gunsaluinus de Galierana fecerat ausiduam et Johannes Menendi cum parrochianis fecerat corpus ecclesie. Interrogatus si fratres de Arganil fuerant intregati de possessione vel de patronatu dixit quod nesciebat. Interrogatus si fuerat priorata post mortem Johanis Menendi; dixit quod ante mortem Johanis Menendi uocauit ipsos parrochianos et dedit eis claves et rogauit eos quod post creancia qua habebat cum illis quod darent ecclesiam Gunsaluo Menendi et post uenerunt duo fratres de Arganil et uoluerant intrare ecclesiam et illi qui tenebant eam incomendatam acceperunt bestias fratum per frena et posuerunt eos extra, et postea parrochiani et episcopus dederunt eam Gunsaluo Menendi et Martino Pelagii post domnum Gunsaluum.